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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o možných únicích nebezpečných chemických látek a směsí

z konkrétního chemického závodu Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová společnost

(dále jen „Spolchemie“) sídlícího v centru krajského města Ústí nad Labem. Práce je

konkrétně zaměřena na problematiku chemických havárií ve vztahu k budovám s vysokou

koncentrací osob, které se nacházejí v bezprostřední blízkosti.

V rámci zpracování této práce jsou využity obecně známé vědecké metody, jež zahrnují

analýzu, syntézu, dedukci, indukci a modelování. Důležitá je metoda modelace, díky níž je

vyhodnoceno zasažené území, kde se nacházejí rovněž budovy s vysokou koncentrací osob.

Výsledkem modelace je, že budov s vysokou koncentrací osob, které se nacházejí

v nejbližším okolí chemického závodu Spolchemie, je několik. Pokud by došlo k chemické

havárii velkého rozsahu jako právě při modelových situacích, byli by obyvatelé v budovách

ohroženi působením chemických látek a směsí. Na základě posouzení zabezpečení budov

jsou navržena možná opatření ke zvýšení bezpečnosti osob uvnitř objektů, které se nacházejí

na zasaženém území ve vztahu k výsledkům modelace. Doporučení zahrnují zejména

organizační a technická opatření. V rámci organizačních opatření se jedná o pravidelná

školení zaměstnanců a studentů, s výjimkou návštěv. Technická opatření obsahují plynovou

detekci a vzduchotechnické zařízení fungující na principu přetlakového větrání.

Klíčová slova

Chemická havárie; chlor; modelace; nebezpečná chemická látka a směs; Spolchemie;

TerEx; únik

Abstract

This bachelor thesis deals with possible escapes of dangerous chemical substances and

mixtures from a specific chemical plant called Spolek pro chemickou a hutní výrobu, akciová

společnost (futher only “Spolchemie”) with its sit in the city centre of the regional capital of

Ústí nad Labem. This work particularly focuses on the problematics of chemical accidents

regarding buildings with high concentration of people located in near vicinity of the accident.

Within purview of this work are used generally known scientific methods which include

analysis, synthesis, deduction, induction and modelling. Really important is the modelling

method as this method helped to assess an affected area where are also buildings with high

concentration of people.

The result of this modelling is that there are several buildings with high concentration of

people in near vicinity of Spolchemie chemical plant. If there was a chemical accident on

such a large scale as in the model situations, then the residents in the buildings would be

exposed to risk caused by chemical mixtures and substances.

Possible measures for increasing safety of people inside the buildings have been suggested

after assessing safety of the buildings. These measures apply to people located in the affected

area and are based on the results of the model situation.

The suggestions include especially organizational and technical measures. Organizational

measures are regular training sessions of employees and students, excluding visitors.

Technical measures contain gas detection and air conditioning device working on the

principle of overpressure ventilation.

Keywords

Chemical accident; chlorine; modelling; dangerous chemical substance and mixture;

Spolchemie; TerEx; escape
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1 ÚVOD

Dnešní život si už nedokážeme představit bez chemického průmyslu, stal se

samozřejmostí a důležitou součástí našich životů. Lidé si už ani neuvědomují, jaké riziko jim

hrozí, pokud žijí v blízkosti chemických provozů. Čím jde doba dopředu, tím se vyvíjí

i zabezpečovací systémy včasného upozornění na unikající a zvýšené koncentrace

nebezpečných látek ve vzduchu. Nikdy nám, ale nemůžou zaručit stoprocentní jistotu

a bezpečí. Ve hře je několik faktorů, které mohou ovlivnit, ať už samotný únik nebezpečné

látky nebo správně fungující zabezpečovací kontrolní systémy. Chemická výroba je jedním

z hlavních činitelů v antropogenních hrozbách. Mimořádné události spojené s chemickými

haváriemi nelze jednoznačně předpovědět, příčiny můžou být různého původu, od lidské

chyby po technickou závadu. K nehodám spojeným s únikem nebezpečných látek může dojít

při jakékoli činnosti a manipulaci s danou látkou. V České republice (dále jen „ČR“) je

nejvíce využívána silniční doprava, takže nejpravděpodobnějším rizikem je přeprava. Dále

je to samotná výroba látky a skladování. Důležitým faktorem chemického průmyslu je

prevence ve smyslu dodržování předepsaných předpisů, vyhlášek a legislativy.

Tato bakalářská práce je soustředěna na chemický závod Spolchemie v Ústí nad Labem,

jež je krajským statisícovým městem. Areál společnosti se nachází v samotném středu města

a představuje významný zdroj nebezpečí pro obyvatelstvo. Chemický závod Spolchemie má

za sebou letitou a bohatou historii. Od jeho počátku je významným exportérem syntetických

pryskyřic. Až 70 % výroby je vyváženo do více než 40 zemí světa. V podniku se nachází

několik rizikových provozů. Pomocí softwarového programu TerEx bude pro představu

namodelován únik vybrané nebezpečné chemické látky ze skladovacího zásobníku uvnitř

areálu závodu. Riziko chemické havárie neohrožuje jen samotné město a obyvatele, je

velkým ohrožením i pro nejbližší životní prostředí. Téma úniku nebezpečné látky

z chemického závodu Spolchemie se mě jako občana města Ústí nad Labem přímo týká,

a proto považuji za nezbytné znát možné rozsahy následků.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Chemické havárie

V současné době jsou chemické a průmyslové havárie velkým nebezpečím pro

obyvatelstvo. Už od dob, kdy se člověk začal poprvé zabývat výrobou, zpracováním

a využíváním chemických látek, hrozí riziko nebezpečného úniku látky či havárie velkého

rozsahu, které by mohly ohrozit nejen lidské životy, ale i životní prostředí.

V 2. polovině 20. století, kdy se chemický a jaderný průmysl začal nejvíce rozvíjet, začalo

přibývat i havárií spojených právě s tímto průmyslem. Jednou z nejzávažnějších havárií byl

únik dioxinu v italském městě Seveso v roce 1976 s rozsáhlou kontaminací životního

prostředí. Ještě dříve v roce 1974 vybuchl cyklohexan ve městě Flixborrough ve Velké

Británii. A v neposlední řadě je to chemická havárie v indickém městě Bhópál v roce 1984,

která způsobila nejrozsáhlejší ztráty na životech. Tyto události jsou považovány za iniciaci

vzniku několika opatření k prevenci závažných průmyslových havárií [1].

2.1.1 Prevence chemických havárií

Legislativa EU

V návaznosti na právě zmíněnou havárii v Sevesu vyšla 24. 6. 1982 první směrnice

82/501/EHS (SEVESO I) o zdrojích nebezpečí závažných havárií v určitých průmyslových

činnostech [2].

Ve dne 9. 12. 1996 byla směrnice nahrazena novou směrnicí evropské rady 96/82/ES

SEVESO II o kontrole nebezpečí závažných havárií s přítomností nebezpečných látek.

Směrnice vznikla a byla novelizována hlavně z důvodu, že bylo nutné rozšířit její působnost

na několik dalších odvětví a také vzhledem k umisťování a výstavbě nových továren a závodů

v blízkosti obytných budov [3].

Události s příchodem nového století jako byla například havárie v Baia Mare v roce 2000

nebo v Toulouse v roce 2001 zapříčinila změnu směrnice z roku 1996 na směrnici

2003/105/ES. Změny se zejména dotkly samotných chemických látek, jejich množství,

skladování a zpracování. Další opatření proběhly v odvětvích, ve kterých se staly zmiňované

havárie [4].
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Aktuální evropská legislativa je ze dne 4. 7. 2012 s názvem SEVESO III Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU o kontrole nebezpečí závažných havárií

s přítomností nebezpečných látek a o změně a následném zrušení směrnice Rady 96/82/ES

[5].

Legislativa ČR

V ČR nebo spíše již v Československu v roce 1981 byla vydána pomůcka civilní ochrany

s označením CO-51-5 o nebezpečných průmyslových toxických látkách. V příručce se v té

době nacházel popis dvanácti nebezpečných látek a správné zacházení s nimi. Dále

preventivní opatření pro objekty, kde se tyto látky nacházely a jejich fyzikální a chemické

vlastnosti [6].

Reakcí ČR na obě směrnice SEVESO (82/501/EEC a 96/82/ES) byla prevence

chemických havárií ukotvena zákonem. První zákon byl č. 353/1999 Sb., o prevenci

závažných havárií z 90. let 20. století. Potom, co Evropská unie přijala směrnici 2003/105/ES,

byl zákon postupně novelizován a změněn na zákon č. 59/2006 Sb. [4].


[…]


Město má také v provozu SMS InfoKanál, kam se můžou obyvatelé zaregistrovat a v případě

mimořádné události ve městě, jako je například chemická havárie či požár velkého rozsahu

dostanou SMS o události přímo do svého mobilního telefonu [33].

Všechna tato zabezpečení jsou důležitou a nepostradatelnou součástí ochrany

obyvatelstva, ale než se informace o úniku NCHLS přes IZD, městskou policii nebo HZS

Ústeckého kraje dostane do budov s vysokou koncentrací osob, může už být nebezpečná látka

dávno uvnitř. Projekt Chemon zajišťuje včasnou realizaci opatření na ochranu obyvatelstva

v ZHP. Nejdůležitější část projektu je přímé spojení budov s vysokou koncentrací osob

s KOPIS HZS Moravskoslezského kraje.

Prioritní problematikou budov s vysokou koncentrací osob je jejich nová výstavba v ZHP

podniků, ve kterých se nacházejí NCHLS. Takové budovy by se v nejbližším okolí

chemických závodů neměly vůbec stavět, ale v případě stávající husté zástavby v okolí

Spolchemie nebyla jiná možnost. Při umístění nových budov v ZHP chemických podniků by

měl jejich návrh obsahovat konkrétní zabezpečení dle daného podniku a NCHLS, které se

v něm vyskytují. V tomto případě stavební zákon žádné konkrétní požadavky na stavby

v ZHP podniků nestanovuje, protože se zákon všeobecně zabývá umisťováním, povolováním

staveb a jejich změn, užíváním a odstraňováním staveb. Zároveň upravuje podmínky pro

projektovou činnost a provádění staveb, obecné požadavky na výstavbu a některé další věci

související s předmětem této právní úpravy [34]. V případě umístění novostaveb

a rekonstrukcí objektů v kampusu UJEP je účastníkem řízení chemický závod Spolchemie,

neboť se stavbou sousedí. Tím se má Spolchemie právo vyjádřit k umístění a povolení těchto

staveb. Jejich podmínkou pro povolení nové stavby bylo zohlednit v projektové dokumentaci

konkrétní preventivní opatření ke zmírnění následků případné závažné havárie spojené

s únikem chloru mimo areál závodu. Pokud by se však nová budova nestavěla v přímém

sousedství areálu závodu, už by se k tomu Spolchemie neměla právo vyjádřit, neboť by

nebyla účastníkem řízení. Tato budova s vysokou koncentrací osob by poté byla budova jako

jiné v okolí, tzn. bez zabezpečení ochrany osob uvnitř.
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Na základě výše uvedeného by měl tuto problematiku řešit stavební zákon a jeho

prováděcí právní předpisy, které by konkrétní zabezpečení upravovaly. Pokud by tedy bylo

nezbytné stavět budovy s vysokou koncentrací osob v blízkosti chemických podniků, měla

by být konkretizována technická zabezpečení budov na ochranu obyvatelstva uvnitř objektů

dle daného závodu a NCHLS, které se v podniku nacházejí. Tato opatření by mohla být

obsažena v prováděcím právním předpisu ke stavebnímu zákonu, který stanovuje příslušné

ministerstvo vyhláškou č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby.

V ČR se nachází mnoho chemických podniků s NCHLS, které leží v blízkosti měst

a jejich obytných částí. Řešená Spolchemie v Ústí nad Labem je bohužel případ podniku, jež

je přímo součástí centra krajského města. Veškerá navržená opatření zabezpečující ochranu

obyvatel uvnitř budov s vysokou koncentrací osob se dají proto uplatnit nejen v Ústí nad

Labem, ale i v dalších městech, ve kterých jsou obdobně umístěny chemické závody v centru.
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7 ZÁVĚR

Práce se zabývá problematikou chemických havárií ve vztahu k budovám s vysokou

koncentrací osob. V teoretické části jsou řešeny obecně chemické havárie, evropská i česká

legislativa a prevence závažných havárií dle příslušného zákona č. 224/2015 Sb. o prevenci

závažných havárií. Blíže je popsáno zařazení objektů do skupiny A nebo B a příklady havárií

ze světa i z ČR. Celá jedna kapitola je věnována chemickému závodu Spolchemie, jeho

výrobě, NCHLS v provozu a poloze vůči krajskému městu Ústí nad Labem.

V praktické části je prostřednicvím SW nástroje TerEx provedena modelace úníků

vybrané NCHLS z daného provozu za předem stanoveného scénaře a podmínek. K modelaci

je vybrána nejrozsáhleji používaná látka v rámci výroby, skladování a zpracování z celého

závodu.

Cílem práce je vyhodnotit zasažené území dle modelovaných úniků chloru ze Spolchemie

ve vztahu k budovám s vysokou koncentrací osob. Na základě výsledků jsou navržena

technická a organizační optaření na zabezpečení osob uvnitř budov.

Z práce tak vyplývá, že prevence v rámci zabezpečení budov s vysokou koncentrací osob

je nezbytnou součástí příprav na havárie velkého rozsahu. Podstatnou částí je i zabezpečení

proti úniku chloru ze samotného areálu Spolchemie. Práce tedy poukazuje na problematiku

zabezpečení budov v ZHP a na možné dopady havárie spojené s únikem chloru.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

EPS Elektrická požární signalizace

HZS Hasičský záchranný sbor

HZSP Hasičský záchranný sbor podniku

IZD Integrovaný záchranný dispečink

KOPIS Krajské operační a informační středisko

MIC Methylisokyanát

NCHLS Nebezpečná chemická látka a směs

NP Nadzemní podlaží

PP Podzemní podlaží

Spolchemie Spolek pro chemickou a hutní výrobu

SW Software

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

ZHP Zóna havarijního plánování
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