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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Linda Kaňková
s názvem: Hodnocení dopadů úniku nebezpečné látky z chemického závodu Spolchemie a.s. ve
vztahu k budovám s vysokou koncentrací osob

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala zajímavé téma bakalářské práce, které se zabývá problematikou možného ohrožení
osob v budovách s vysokou koncentrací osob nacházejících se v blízkosti stacionárního zdroje skladujícího
nebezpečné chemické látky a směsi.

Plánované cíle bakalářské práce byly naplněny. Autorka práce zvolila k jejich naplnění adekvátní metody,
správně je vyhodnotila a učinila z nich relevantní závěry.

V některých částech textu jsou uvedeny formální a stylistické nepřesnosti. Jedná se ale o drobné nedostatky,
které nesnižují výslednou kvalitu práce. Drobná nepřesnost je uvedena například v komentáři k obrázku 7,
kde je chybně uveden směr šíření nebezpečné látky.

Studentka v diskuzi blíže okomentovala možná organizační a technická opatření v objektech s vysokou
koncentrací osob vedoucí k omezení dopadů chemické havárie z konkrétního stacionárního zdroje a navrhla
možný směr úpravy provádějících právních předpisů stavebního zákona ve vztahu k technickým
požadavkům na stavby v zóně havarijního plánování.

Závěr:
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě

Jméno a příjmení: Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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